
 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 70/2019 

Publicado em 06 de Novembro de 2019 

 

 

 

EDIÇÃO N.° 70/2019 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 06 de Novembro de 2019 

Portarias n.º 1901 a n.º 1954 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 70/2019 

Publicado em 06 de Novembro de 2019 

 

 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Ghedin 

  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 70/2019 

Publicado em 06 de Novembro de 2019 

  3 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta 

instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 70/2019 

Publicado em 06 de Novembro de 2019 

  4 

 

 

ÍNDICE 

       

 

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS DE 14 DE OUTUBRO DE 2019............................................................................5 

PORTARIAS DE 15 DE OUTUBRO DE 2019..........................................................................14 

PORTARIAS DE 16 DE OUTUBRO DE 2019..........................................................................15 

PORTARIAS DE 21 DE OUTUBRO DE 2019..........................................................................16 

PORTARIAS DE 23 DE OUTUBRO DE 2019..........................................................................30 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 70/2019 

Publicado em 06 de Novembro de 2019 

  5 

 

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS DE 14 DE OUTUBRO DE 2019 

 

PORTARIA 1901/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar a servidora NATHALIE LIMA MACHADO, para responder 

pela Diretoria de Administração, com ônus, em virtude do afastamento da 

titular, LIDYOMARA ALVES SILVA BARBOSA, que está em gozo de férias no período de 

14 a 16/10 e de 17 a 23/10/2019 em licença para casamento, conforme artigo 97, III, a, da Lei 

n.º 8.112/90. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1902/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, conforme descrição na 

tabela a seguir: 

Servidores Objetivo da viagem Data Campus 

- ANTÔNIO 

EVALDO SOARES 

- REBECA LOPES 

SILVA 

Realizar matéria 

jornalística, fotografia e 

filmagem do Projeto 

PBAEX: “Aventura do 

saber para adultos e pessoas 

da terceira idade”. 

10/10/2019 
Avançado 

Bonfim 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 70/2019 

Publicado em 06 de Novembro de 2019 

  6 

 

- GILDO SOUSA 

DOS SANTOS 

JUNIOR 

- REBECA LOPES 

SILVA 

Realizar produção de pauta e 

registro fotográfico/filmagem 

acerca da produção de geleia 

de pimenta por estudantes do 

Campus Amajari 

(modalidade EAD). 

14 e 

15/10/2019 
Amajari 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1903/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, e tendo em vista que FABIO DE SOUSA LIMA, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico,  Matrícula no Siape n.º 2251982, do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, requereu à Comissão Interna de Avaliação de 

Reconhecimento de Saberes e Competências o RSC Nível I, nos termos da Lei n.º 12.772, de 

28 de dezembro de 2012, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2012, regulamentada pela 

Resolução n.º 1, de 20 de fevereiro de 2014, do Conselho Permanente para Reconhecimento 

de Saberes e Competências (CPRSC), pela Resolução n.º 164, de 3 de outubro de 2014, do 

Conselho Superior (Consup-IFRR), e pela Resolução n.º 172, de 10 de novembro de 2014, do 

Conselho Superior (Consup-IFRR), e em conformidade com o Processo 

n.º 23230.000179.2019-13, resolve: 

Art. 1.º Designar os docentes da Carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico MARCOS 

VENICIUS SOUZA DOS SANTOS, Matrícula  no Siape n.º 1219349, da Escola Tenente 

Rego Barros - PA, BRUNO RODRIGO TAVARES ARAÚJO, Matrícula  no  Siape n.º 

1895335, do  Instituto Federal de Alagoas e CASSIANO HENRIQUE MONTEIRO 

CORREA RAMOS, Matrícula  no  Siape n.º 2728885, do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), para compor a Comissão Especial de Avaliação do 

processo citado, a contar de 19/9/2019.       

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1904/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 70/2019 

Publicado em 06 de Novembro de 2019 

  7 

 

 

 

 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder à servidora DAIANE MACHADO SÁ, Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

lotada no Campus Avançado Bonfim, Retribuição por Titulação, de acordo com a Lei n.º 

12.772/2012 e em conformidade com o Processo n.º 23231.000408.2019-81. 

Parágrafo único. O valor corresponde à Classe D “I”, Nível “2”, por haver a servidora 

concluído o curso de Especialização em Docência no Ensino Superior. A mudança na Tabela 

de Vencimentos, de Graduada com Aperfeiçoamento para Graduada com Especialização, 

deve ser efetivada com data retroativa a 30/07/2019. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 
 

 

PORTARIA 1905/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder à servidora abaixo relacionada, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotada 

no Campus Boa Vista Zona Oeste, aceleração da promoção, com base no inciso IV do art. 67 

e no art. 13 da Lei n.º 9.394/1996, no § 1.º do art. 120 da Lei n.º 11.784/2008, no inciso I do § 

1.º do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012 e no art. 15 da Lei n.º 12.772/2012, em conformidade 

com o processo n.º 23482.000197.2019-25: 

MARIANA LIMA DA SILVA, Classe D “I” Nível “2”, para a Classe D “III” Nível “1”, bem 

como a mudança da tabela de vencimentos, com o pagamento dos devidos retroativos, a partir 

de 22/09/2019, permanecendo como Graduada com Mestrado.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 70/2019 

Publicado em 06 de Novembro de 2019 

  8 

 

 

 

PORTARIA 1906/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder aos servidores abaixo relacionados, Professores do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotados 

no Campus Amajari, aceleração da promoção, com base no inciso IV do art. 67 e no art. 13 da 

Lei n.º 9.394/1996, no § 1.º do art. 120 da Lei n.º 11.784/2008, no inciso I do § 1.º do art. 2.º 

do Decreto n.º 7.806/2012 e no art. 15 da Lei n.º 12.772/2012, em conformidade com os 

processos n.º 23254.000109.2019-89 e n.º 23254.000097.2019-92, respectivamente: 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA, Classe D “I” Nível “2”, para a Classe D “III” Nível “1”, 

bem como a mudança da tabela de vencimentos, com o pagamento dos devidos retroativos, a 

partir de 19/09/2019, permanecendo como Graduado com Doutorado.  

DANIEL DIAS RODRIGUES, Classe D “I” Nível “2”, para a Classe D “III” Nível “1”, bem 

como a mudança da tabela de vencimentos, com o pagamento dos devidos retroativos, a partir 

de 22/07/2019, permanecendo como Graduado com Mestrado. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1907/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder ao servidor abaixo relacionado, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotado 

no Campus Avançado Bonfim, aceleração da promoção, com base no inciso IV do art. 67 e no 

art. 13 da Lei n.º 9.394/1996, no § 1.º do art. 120 da Lei n.º 11.784/2008, no inciso I do § 1.º 

do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012 e no art. 15 da Lei n.º 12.772/2012, em conformidade 

com o processo n.º 23231.000485.2019-31: 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 70/2019 

Publicado em 06 de Novembro de 2019 

  9 

 

 

AMARILDO FERREIRA JÚNIOR, Classe D “I” Nível “2”, para a Classe D “III” Nível “1”, 

bem como a mudança da tabela de vencimentos, com o pagamento dos devidos retroativos, a 

partir de 13/10/2019, permanecendo como Graduado com Mestrado.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1908/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder ao servidor abaixo relacionado, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotado 

no Campus Boa Vista, aceleração da promoção, com base no inciso IV do art. 67 e no art. 13 

da Lei n.º 9.394/1996, no § 1.º do art. 120 da Lei n.º 11.784/2008, no inciso I do § 1.º do art. 

2.º do Decreto n.º 7.806/2012 e no art. 15 da Lei n.º 12.772/2012, em conformidade com o 

processo n.º 23229.000838.2019-42: 

DENISON RAFAEL PEREIRA DA SILVA, Classe D “I” Nível “2”, para a Classe D “III” 

Nível “1”, bem como a mudança da tabela de vencimentos, com o pagamento dos devidos 

retroativos, a partir de 19/09/2019, permanecendo como Graduado com Mestrado.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1909/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder aos servidores abaixo relacionados, Professores do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico, lotados no Campus Boa Vista, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, com base no  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 70/2019 

Publicado em 06 de Novembro de 2019 

  10 

 

 

 

inciso “II” do § 2.º do art. 14, da Lei n.º 12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso “II” 

do art. 4.º da Portaria Ministerial n.º 14/2013, do art. 13, combinado ao inciso IV do art. 67, 

da Lei n.º 9.394/1996, no inciso “I” do parágrafo 1.º, do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012, no 

§ 1.º art. 120 da Lei n.º 11.784/2008: 

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA 

Processo n.º 23229.000819.2019-16 

Classe D “IV” Nível “3”, para Classe D “IV” Nível “4”, a partir de 01/10/2019, 

permanecendo como Graduada com Doutorado. 

GILBERTO PIVETTA PIRES 

Processo n.º 23229.000804.2019-58 

Classe D “III” Nível “4”, para Classe D “IV” Nível “1”, a partir de 23/10/2019, 

permanecendo como Graduado com Doutorado. 

ÂNGELA MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA 

Processo n.º 23229.000856.2019-24 

Classe D “III” Nível “4”, para Classe D “IV” Nível “1”, a partir de 27/102019, permanecendo 

como Graduada com Mestrado. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1910/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder à servidora abaixo relacionada, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, lotada no Campus Boa Vista, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, com base no 

inciso “II” do § 2.º do art. 14, da Lei n.º 12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso “II” 

do art. 4.º da Portaria Ministerial n.º 14/2013, do art. 13, combinado ao inciso IV do art. 67, 

da Lei n.º 9.394/1996, no inciso “I” do parágrafo 1.º, do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012, no 

§ 1.º art. 120 da Lei n.º 11.784/2008: 

VERITHA NASCIMENTO PESSÔA 

Processo n.º 23482.000188.2019-34 

Classe D “III” Nível “2”, para Classe D “III” Nível “3”, a partir de 01/09/2019, 

permanecendo como Graduada com Especialização. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 70/2019 

Publicado em 06 de Novembro de 2019 

  11 

 

 

 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 
 

PORTARIA 1911/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder ao servidor abaixo relacionado, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, lotado no Campus Boa Vista, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, com base no 

inciso “II” do § 2.º do art. 14, da Lei n.º 12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso “II” 

do art. 4.º da Portaria Ministerial n.º 14/2013, do art. 13, combinado ao inciso IV do art. 67, 

da Lei n.º 9.394/1996, no inciso “I” do parágrafo 1.º, do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012, no 

§ 1.º art. 120 da Lei n.º 11.784/2008: 

ANANIAS NORONHA FILHO 

Processo n.º 23229.000852.2019-46 

Classe D “IV” Nível “2”, para Classe D “IV” Nível “3”, a partir de 22/10/2019, 

permanecendo como Graduado com Doutorado. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1912/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, e OFÍCIO 573/2019 - GAB/CAMPUS-CNP/REITORIA/IFRR,resolve: 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 70/2019 

Publicado em 06 de Novembro de 2019 

  12 

 

 

 

 

Art. 1.º Dispensar  a servidora JULIANA KAROLINE DANTAS ROCHA,ocupante do cargo 

de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE N.º 3059471, da função 

de Coordenadora Pedagógica, FG-01, subordinada ao Departamento de Ensino 

do Campus Novo Paraíso, a contar de 16/10/2019. 

Art. 2.º Designar a servidora ALAINE ANDRADE DE MORAES,ocupante do cargo 

deProfessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE N.º 2336534, para 

exercer a função de Coordenadora Pedagógica, FG-01, subordinada ao Departamento de 

Ensino do Campus Novo Paraíso, a contar de 16/10/2019. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 
 

 

PORTARIA 1913/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, e OFÍCIO 16/2019 - COOR-PI/PRODIN/REITORIA/IFRR,resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ROMERO GOMES DA SILVA, de 15 a 19 de 

outubro de 2019, para participar do IX Encontro Nacional dos Procuradores Institucionais, na 

cidade de Vitória – ES.  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1914/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, e tendo em vista o OFÍCIO 572/2019 - GAB/CAMPUS-

NP/REITORIA/IFRR, resolve: 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 70/2019 

Publicado em 06 de Novembro de 2019 

  13 

 

 

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ELIEZER NUNES SILVA, Diretor-Geral 

do Campus  Novo Paraíso, no período de 14 a 15/10/2019, para participar da 70ª Reunião 

Ordinária do Colégio de Dirigentes,  em Boa Vista-RR. 

Art. 2.º Designar a servidora EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS  para responder pela 

Direção-Geral do Campus Novo Paraíso, sem ônus, em substituição ao titular, tendo em vista 

o afastamento informado no art. 1.º. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1915/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 1747/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 18/9/2019, que 

autorizou o afastamento de servidoras deste IFRR conforme abaixo: 

Onde se lê: 

“[...] Art. 1.º Realizar visita in loco para organização da inauguração do Campus Avançado 

Bonfim, no município do Bonfim-RR. [...]” 

Leia-se: 

“[...] Art. 1.º Autorizar o afastamento das servidoras abaixo relacionadas, no dia 18/9/2019, 

para realizarem visita in loco para organização da inauguração do Campus Avançado Bonfim, 

no município do Bonfim-RR. [...]” 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1916/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 70/2019 

Publicado em 06 de Novembro de 2019 

  14 

 

 

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora SANDRA GRUTZMACHER, no período de 14 

a 18/10/2019, para participar da Reunião do Fórum dos Dirigentes de Ensino – FDE, em 

Brasília/DF. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1917/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 1055/GAB/REITORIA/IFRR, de 13 de junho de 2019, 

conforme abaixo: 

Onde se lê: 

Art. 1.º Conceder à servidora DANIELE ALVES DAMACENO GONDIM, do quadro efetivo 

deste IFRR, Licença à Gestante no período de 30/5 a 26/9/2019, e prorrogação no período de 

27/9 a 25/11/2019, com base no Art. 2.º do Decreto n.º 6.690/2008.  

Leia-se: 

Art. 1.º Art. 1.º Conceder à servidora DANIELE ALVES DAMACENO GONDIM, do quadro 

efetivo deste IFRR, Licença à Gestante no período de 30/5 a 26/9/2019, e prorrogação no 

período de 27/9 a 1.º/10/2019, com base no Art. 2.º do Decreto n.º 6.690/2008.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIAS DE 15 DE OUTUBRO DE 2019 

PORTARIA 1918/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2,  resolve: 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 70/2019 

Publicado em 06 de Novembro de 2019 

  15 

 

 

 

Art. 1.º Designar a servidora ANA KELLE NEVES MESQUITA, para responder 

Departamento Técnico de Engenharia e Obras – DETEO, no período de 14 a 18/10/2019, com 

ônus, em virtude do afastamento do titular RODRIGO DA SILVA SANTOS, que está em 

licença médica. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1919/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar o servidor José Herlanis Costa Souza para elaborar os estudos preliminares e 

o gerenciamento de risco na contratação de empresa especializada na aquisição de vinil 

adesivado para os veículos oficiais da Reitoria deste IFRR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIAS DE 16 DE OUTUBRO DE 2019 

 

PORTARIA 1920/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, no dia 16/10/2019, para 

participarem da DGP Itinerante, a ser realizado no Campus Novo Paraíso, localizados em 

Caracaraí-RR. 

- Alberci Sarmento 

- Ednalda Marques Pires 

- Elioenai Carneiro da Fonseca 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 70/2019 

Publicado em 06 de Novembro de 2019 

  16 

 

- Giovani Calerri dos Santos Pena Junior 

- Jadinéa Leandro Leite 

- Jackson Tomé Oliveira Rodrigues 

- Natascha Matos de Oliveira 

- Willams Lopes Pereira 

Art. 2.º Designar a servidora Karen Hanah Lopes dos Santos,para responder pela Diretoria de 

Gestão de Pessoas, sem ônus, no dia 16/10/2019, tendo em vista o afastamento da 

titular Jadinéa Leandro Leite, conforme disposições do Art. 1.º. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 
 

PORTARIAS DE 21 DE OUTUBRO DE 2019 

 

 

PORTARIA 1921/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Desempenho do servidor abaixo relacionado, 

Técnico Administrativo em Educação deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, lotado no Campus Boa Vista: 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Rodrigo Viana Bezerra Técnico em Assuntos Educacionais 16/3/2018 a 16/9/2019 Excelente 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 70/2019 

Publicado em 06 de Novembro de 2019 

  17 

 

 

 

PORTARIA 1922/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora Cristiane Pereira de Oliveira para realizar 

monitoramento das ações EaD  no âmbito da UAB, no Polo de Apoio Presencial, conforme 

descrito a seguir: 

Servidor Local 
Data da 

viagem 
Horário 

 

Cristiane Pereira de 

Oliveira 

Normandia/RR 20/10/2019 6h30 às 15h 

São Luiz do 

Anauá/RR 
26/10/2019 8h30 às 18h 

Mucajaí/RR 29/10/2019 17h30 às 21h 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1923/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 1882/GAB/REITORIA/IFRR, de 9 de outubro de 2019, que 

concede horário especial para estudo ao servidor Sinval Barbosa Santos, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

 
Segunda-feira 

Terça-

feira 
Quarta-feira 

Quinta-

feira 

Sexta-

feira 
Sábado 

Turno 

matutino 
7h às 12h 7h às 12h 7h às 12h 7h às 12h 7h às 12h 7h às 12h 

Turno 

vespertino 

15h50 às 

17h50 
- 

13h30 às 

16h50 
- - 

13h30 às 

17h50 

Turno noturno - - - - - - 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 70/2019 

Publicado em 06 de Novembro de 2019 

  18 

 

 

Leia-se: 

 
Segunda-feira 

Terça-

feira 
Quarta-feira 

Quinta-

feira 

Sexta-

feira 
Sábado 

Turno 

matutino 
7h às 12h 7h às 12h 7h às 12h 7h às 12h 7h às 12h 7h às 12h 

Turno 

vespertino 

15h50 às 

17h50 
- 

13h30 às 

17h50 
- - 

13h30 às 

17h50 

Turno noturno - - - - - - 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1924/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

 Art. 1.º Prorrogar a remoção provisória da servidora do quadro efetivo deste IFRR, JÉSSICA 

CAROLINA FAVERSANI, SIAPE n.º 2297364, ocupante do cargo de Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, do Campus  Avançado Bonfim para o Campus Boa Vista, 

pelo período de  17/08/2019 a 30/09/2019, conforme Laudo n° 0.174.426/2019 e tendo em 

vista o que consta no Processo n° 23231.000275.2017-81. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1925/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 70/2019 

Publicado em 06 de Novembro de 2019 

  19 

 

 

Art. 1.º Prorrogar a remoção provisória do servidor do quadro efetivo deste IFRR, ANDRÉ 

XAVIER DINELLY, SIAPE n.º 2735544, ocupante do cargo de Administrador, 

do Campus Amajari para a Reitoria, pelo período de 6 (seis) meses, a contar de 1.º/10/2019, 

no interesse da administração, tendo em vista o que consta no Processo n° 

23231.000386.2019-50. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1926/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, e tendo em vista que MARIA LEILZA PIRES SIQUEIRA, Professora do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  Matrícula no Siape n.º 2.262.851, do Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, requereu à Comissão Interna de Avaliação de 

Reconhecimento de Saberes e Competências o RSC Nível III, nos termos da Lei n.º 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2012, regulamentada 

pela Resolução n.º 1, de 20 de fevereiro de 2014, do Conselho Permanente para 

Reconhecimento de Saberes e Competências (CPRSC), pela Resolução n.º 164, de 3 de 

outubro de 2014, do Conselho Superior (Consup-IFRR), e pela Resolução n.º 172, de 10 de 

novembro de 2014, do Conselho Superior (Consup-IFRR), e em conformidade com 

o Processo n.º 23231.000489.2019-10, resolve: 

Art. 1.º Designar os docentes da Carreira do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico ADRIANA FERNANDES DO CARMO - SIAPE: 1.335.224 – 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA - MG; RITA DE CÁSSIA MORENO 

BARBOSA – SIAPE: 2.422.112 – INSTITUTO FEDERAL DE SÃO PAULO - IFSP 

e EDILACY DA SILVA SAMPAIO - SIAPE: 1.889.107, do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), para compor a Comissão Especial de Avaliação do 

processo citado, a contar de 3/10/2019.       

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 70/2019 

Publicado em 06 de Novembro de 2019 

  20 

 

 

 

PORTARIA 1927/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve:   

Art. 1.º Tornar sem efeito a Portaria n.º 1892/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 10/10/2019, 

que autoriza o afastamento da servidora Cristiane Pereira de Oliveira, para realizar 

monitoramento das ações EaD  no âmbito da UAB, nos Polos de Apoio Presencial, conforme 

programação abaixo, tendo em vista que a viagem não ocorreu: 

Servidor Local 
Data da 

viagem 
Horário 

 

Cristiane Pereira de 

Oliveira 

Normandia/RR 13/10/2019 6h30 às 15h 

Mucajaí/RR 14/10/2019 17h30 às 21h 

São Luiz do 

Anauá/RR 
19/10/2019 8h30 às 18h 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 
 

PORTARIA 1928/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2,  resolve: 

Art. 1.º Designar a servidora SILVIA DE SOUZA MONTEIRO para responder pela 

Ouvidoria do IFRR, no período de 23 a 30/10/2019, em virtude do afastamento da 

titular KELLEN SOUZA RODRIGUES, que estará em gozo de férias. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 70/2019 

Publicado em 06 de Novembro de 2019 

  21 

 

 

PORTARIA 1929/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, e tendo em vista que RÉGIA CRISTINA MACÊDO DA 

SILVA, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  Matrícula no Siape n.º 

1.580.414, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, requereu à 

Comissão Interna de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências o RSC Nível 

III, nos termos da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU de 31 de 

dezembro de 2012, regulamentada pela Resolução n.º 1, de 20 de fevereiro de 2014, do 

Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências (CPRSC), pela 

Resolução n.º 164, de 3 de outubro de 2014, do Conselho Superior (Consup-IFRR), e pela 

Resolução n.º 172, de 10 de novembro de 2014, do Conselho Superior (Consup-IFRR), e em 

conformidade com o Processo n.º 23229.000818.2019-71, resolve: 

Art. 1.º Designar os docentes da Carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico BRUNA 

RODRIGUES DE FREITAS - SIAPE: 1.057.151 – INSTITUTO FEDERAL DO SUDESTE 

DE MINAS GERAIS - IFSUDESTEMG; PRISCILA TEREZINHA APARECIDA 

MACHADO – SIAPE: 1.326.086 – INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO - IFMT 

e CASSIANO HENRIQUE MONTEIRO CORREA RAMOS - SIAPE: 2.728.885, do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), para compor a 

Comissão Especial de Avaliação do processo citado, a contar de 10/10/2019.       

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1930/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, e tendo em vista que MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES DOS 

SANTOS, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  Matrícula no Siape n.º 

2418696, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, requereu à 

Comissão Interna de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências o RSC Nível 

III, nos termos da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU de 31 de 

dezembro de 2012, regulamentada pela Resolução n.º 1, de 20 de fevereiro de 2014, do 

Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências (CPRSC), pela 

Resolução n.º 164, de 3 de outubro de 2014, do Conselho Superior (Consup-IFRR), e pela  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 70/2019 

Publicado em 06 de Novembro de 2019 

  22 

 

 

 

 

Resolução n.º 172, de 10 de novembro de 2014, do Conselho Superior (Consup-IFRR), e em 

conformidade com o Processo n.º 23230.000181.2019-84, resolve: 

Art. 1.º Designar os docentes da Carreira do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico SILEIMAR MARIA LELIS, Matrícula  no Siape n.º 1764568, do Instituto 

Federal do Norte de Minas Gerais, FÁBIO LUIS QUINTAL 

CARVALHO, Matrícula  no  Siape n.º 2263456, do  Colégio Militar de Porto Alegre - RS e 

CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, Matrícula  no  Siape n.º 1659339, do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), para compor a Comissão 

Especial de Avaliação do processo citado, a contar de 10/9/2019.       

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1931/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, e tendo em vista que DAIANE MACHADO SÁ, Professora do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico,  Matrícula no Siape n.º 1099656, do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, requereu à Comissão Interna de Avaliação de 

Reconhecimento de Saberes e Competências o RSC Nível II, nos termos da Lei n.º 12.772, de 

28 de dezembro de 2012, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2012, regulamentada pela 

Resolução n.º 1, de 20 de fevereiro de 2014, do Conselho Permanente para Reconhecimento 

de Saberes e Competências (CPRSC), pela Resolução n.º 164, de 3 de outubro de 2014, do 

Conselho Superior (Consup-IFRR), e pela Resolução n.º 172, de 10 de novembro de 2014, do 

Conselho Superior (Consup-IFRR), e em conformidade com o Processo 

n.º 23231.000280.2019-56, resolve:    

Art. 1.º Designar os docentes da Carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico JOSÉ 

ELITON DOS SANTOS - SIAPE: 1.227.005 – INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - 

IFAL; ERICK RENAN XAVIER DE OLIVEIRA – SIAPE: 1.334.145 – INSTITUTO 

FEDERAL DO PARANÁ - IFPR e MICHEL GRUNSPAN - SIAPE: 1.347.625, do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), para compor a Comissão 

Especial de Avaliação do processo citado, a contar de 16/7/2019.       

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 70/2019 

Publicado em 06 de Novembro de 2019 

  23 

 

 

PORTARIA 1932/2019 - GAB/REITORIA/IFRR    

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve:   

Art. 1.º Conceder à servidora DAIANE MACHADO SÁ, Matrícula no Siape n.º 1.099.656, 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro efetivo do Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotada no Campus Avançado Bonfim, 

Retribuição por Titulação equivalente ao Reconhecimento de Saberes e Competências, nível 

II, com efeitos financeiros a contar de 30/07/19, por ter preenchido todos os requisitos 

necessários, de acordo com a Lei n.º 12.772/2012, e conforme Processo n.º 

23231.000280.2019-56. 

Parágrafo único: O valor é correspondente  à Classe D “I”, Nível “2”. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1933/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve:   

Art. 1.º Conceder à servidora RÉGIA CRISTINA MACÊDO DA SILVA, Matrícula no Siape 

n.º 1.580.414, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro efetivo do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotada no Campus Boa 

Vista, Retribuição por Titulação equivalente ao Reconhecimento de Saberes e Competências, 

nível III, com efeitos financeiros a contar de 19/09/19, por ter preenchido todos os requisitos 

necessários, de acordo com a Lei n.º 12.772/2012, e conforme Processo n.º 

23229.000818.2019-71. 

Parágrafo único: O valor é correspondente  à Classe D “III”, Nível “3”. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 70/2019 

Publicado em 06 de Novembro de 2019 

  24 

 

 

PORTARIA 1934/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder à servidora MARIA LEILZA PIRES SIQUEIRA, Matrícula no Siape n.º 

2.262.851, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro efetivo do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotada 

no Campus Avançado Bonfim, Retribuição por Titulação equivalente ao Reconhecimento de 

Saberes e Competências, nível III, com efeitos financeiros a contar de 23/09/19, por ter 

preenchido todos os requisitos necessários, de acordo com a Lei n.º 12.772/2012, e conforme 

Processo n.º 23231.000489.2019-10. 

Parágrafo único: O valor é correspondente  à Classe D “III”, Nível “1”. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1935/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2,  resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ANTÔNIO EVALDO SOARES, no dia 

17/10/2019, para realização de fotografia e ministrar oficina de audiovisual no IF 

Comunidade no Campus Avançado Bonfim, no município de Bonfim-RR. 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 70/2019 

Publicado em 06 de Novembro de 2019 

  25 

 

 

 

PORTARIA 1936/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem 

a Banca Examinadora da Prova de Desempenho Didático do Processo Seletivo Simplificado 

para Contratação, por tempo determinado, de Profissionais Tradutores e Intérpretes da Língua 

Brasileira de Sinais-Libras, para atender a necessidade temporária de excepcional interesse 

do campus Novo Paraíso, referente ao Edital n.º 17-IFRR, de 16 de setembro de 2019, a 

ser realizada no dia 29 de outubro de 2019, conforme abaixo especificado: 

- ANAZITA LOPES DE MIRANDA VIANA - DOCENTE IFRR 

- ISRAEL BISSAT AMIM - DOCENTE UFRR 

- ALESSANDRA PEDROZO DA CRUZ - DOCENTE UFRR 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1937/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve:   

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório da servidora abaixo 

relacionada, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotada no Campus Avançado Bonfim: 

2ª Avaliação  

Nome do Servidor (a) Interstício Nota 

Theresa Bernadette Morenne Persaud 1/9/2018 a 1/9/2019 9.5 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 70/2019 

Publicado em 06 de Novembro de 2019 

  26 

 

 

PORTARIA 1938/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve:   

Art. 1.º Conceder à servidora DAIANE DE SÁ CRUZ, matrícula SIAPE n.º 2147443 

ocupante do cargo de Assistente de Aluno, do quadro efetivo deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Incentivo à Qualificação no percentual de 30% 

(trinta por cento) sobre o vencimento, por ter concluído o curso de pós-graduação em 

Informática na Educação, de acordo com o art. 12 da Lei 11.091/05, § 3.º do art. 1.º e Anexo 

III do Decreto 5.824 de 26/06/06, com a Resolução n.º 233/2015/CONSUP, com o Ofício-

Circular n.º 39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC, e em conformidade com o Processo n.º 

23230.000205.2019-03, a contar de 23/9/2019. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1939/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder ao servidor MARCOS FERREIRA SÁ, matrícula SIAPE n.º 1664102 

ocupante do cargo de Assistente em Administração do quadro efetivo deste Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Incentivo à Qualificação no percentual de 

25% (vinte e cinco por cento) sobre o vencimento, por ter concluído o curso Superior de 

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, de acordo com o art. 12 da Lei 

11.091/05, § 3.º do art. 1.º e Anexo III do Decreto 5.824 de 26/06/06, com a Resolução n.º 

233/2015/CONSUP, com o Ofício-Circular n.º 39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC, e em 

conformidade com o Processo n.º 23229.000822.2019-30, a contar de 26/9/2019. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 70/2019 

Publicado em 06 de Novembro de 2019 

  27 

 

 

 

PORTARIA 1940/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art.1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito ao servidor técnico administrativo, abaixo 

relacionado, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, que 

instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado 

pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22/09/08:  

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito 

Financeiro 
Processo 

De Para 

Rodrigo 

Viana 

Bezerra 

Técnico em 

Assuntos 

Educacionais 

E303 E304 

16/3/2018 

a 

16/9/2019 

16/9/2019 
23229.000853.2019-

91 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 
 

PORTARIA 1941/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório do servidor abaixo 

relacionado, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotado no Campus Boa Vista Zona Oeste: 

3.ª Avaliação  

Nome do Servidor (a) Interstício Nota 

Adriana Alves do Amaral 27/1/2019 a 27/1/2020 9.89 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 70/2019 

Publicado em 06 de Novembro de 2019 

  28 

 

 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1942/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Homologar a Avaliação de Estágio Probatório do servidor abaixo relacionado, do 

quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotado 

no Campus Boa Vista Zona Oeste: 

Servidor Cargo Conceito 

Adriana Alves do Amaral Professor EBTT Aprovado 

Art. 2.º Declarar estável no Serviço Público Federal, a contar de 28/1/2020, o servidor 

supramencionado por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição da estabilidade após 

três anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, com fulcro no art. 41 da 

Constituição Federal de 1988, concomitante com o art. 20 da Lei n.º 8.112/90. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1943/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  
 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder à servidora JULIANA DA SILVA MORAIS, do quadro temporário deste 

IFRR, Licença à Gestante no período de 07/10/2019 a 03/02/2020, e prorrogação no período 

de 04/02/2020 a 03/04/2020, com base no Art. 2.º do Decreto n.º 6.690/2008, em 

conformidade com o processo n.º 23229.000861.2019-37. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 70/2019 

Publicado em 06 de Novembro de 2019 

  29 

 

 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1944/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder às servidoras abaixo relacionadas, Professoras do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, lotadas no Campus Boa Vista, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, com base no 

inciso “II” do § 2.º do art. 14, da Lei n.º 12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso “II” 

do art. 4.º da Portaria Ministerial n.º 14/2013, do art. 13, combinado ao inciso IV do art. 67, 

da Lei n.º 9.394/1996, no inciso “I” do parágrafo 1.º, do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012, no 

§ 1.º art. 120 da Lei n.º 11.784/2008: 

ELISÂNGELA SILVA DA COSTA 

Processo n.º 23229.000878.2019-94 

Classe D “III” Nível “3”, para Classe D “III” Nível “4”, a partir de 03/10/2019, 

permanecendo como Graduada com Especialização. 

ESMERACI SANTOS DO NASCIMENTO 

Processo n.º 23229.000841.2019-66 

Classe D “IV” Nível “2”, para Classe D “IV” Nível “3”, a partir de 01/9/2019, permanecendo 

como Graduada com Especialização. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 
 

 

PORTARIAS DE 22 DE OUTUBRO DE 2019 

 

PORTARIA 1945/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 70/2019 

Publicado em 06 de Novembro de 2019 

  30 

 

 

 

 

de 2016, Seção 2, e considerando o OFÍCIO 100/2019 - DETEO/PRODIN/REITORIA/IFRR, 

resolve:   

Art. 1.º Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias 

do  servidor Almeres da Silva Ferreira, a partir do dia 21/10/2019. 

Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à 

interrupção determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

14 a 26/10/2019 18 a 23/11/2019 2019 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1946/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, e considerando o OFÍCIO 403/2019-CAMPUS-

AM/REITORIA/IFRR,resolve: 

Art. 1.º Designar o servidor FRANCISCO DO NASCIMENTO MOURA,,ocupante do cargo 

deTradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais, Matrícula SIAPE N.º 2357889, para exercer 

a função de Coordenador de Assistência Estudantil, FG-02, subordinado ao Departamento de 

Ensino do Campus Amajari. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIAS DE 23 DE OUTUBRO DE 2019 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 70/2019 

Publicado em 06 de Novembro de 2019 

  31 

 

 

 

PORTARIA 1947/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve:              

Art. 1.º Conceder à servidora LIVIA RODRIGUES DA SILVA, Matrícula SIAPE n.º 

2120729, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, remoção 

de ofício, no interesse da Administração, do Campus Novo Paraíso para o Campus Boa Vista, 

em conformidade com o art. 2.º, incisos I e II, da Resolução n.º 036/2011/CONSUP/IFRR, 

e com o Processo n.º 23230.000007.2019-31, a partir do dia 23/9/2019. 

Art. 2.º A remoção se dará por intermédio da permuta de códigos de vaga entre o Campus Boa 

Vista e o Campus Novo Paraíso. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 
 

 

PORTARIA 1948/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Liberar os servidores da Reitoria do IFRR das suas atividades laborais, no dia 25 de 

outubro de 2019, em virtude da participação em evento de comemoração em alusão ao Dia do 

Servidor Público. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

            

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 70/2019 

Publicado em 06 de Novembro de 2019 

  32 

 

 

PORTARIA 1949/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder ao servidor abaixo relacionado, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, lotado no Campus Boa Vista, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, com base no 

inciso “II” do § 2.º do art. 14, da Lei n.º 12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso “II” 

do art. 4.º da Portaria Ministerial n.º 14/2013, do art. 13, combinado ao inciso IV do art. 67, 

da Lei n.º 9.394/1996, no inciso “I” do parágrafo 1.º, do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012, no 

§ 1.º art. 120 da Lei n.º 11.784/2008: 

EDGAR BUBLITZ FILHO 

Processo n.º 23229.000811.2019-50 

Classe D “III” Nível “4”, para Classe D “IV” Nível “1”, a partir de 05/9/2019, permanecendo 

como Graduado com Mestrado. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1950/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder ao servidor abaixo relacionado, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, lotado no Campus Boa Vista Zona Oeste, deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, com 

base no inciso “II” do § 2.º do art. 14, da Lei n.º 12.772/2012, combinado à alínea “a” do 

inciso “II” do art. 4.º da Portaria Ministerial n.º 14/2013, do art. 13, combinado ao inciso IV 

do art. 67, da Lei n.º 9.394/1996, no inciso “I” do parágrafo 1.º, do art. 2.º do Decreto n.º 

7.806/2012, no § 1.º art. 120 da Lei n.º 11.784/2008: 

ARMANDO GOMES NETO 

Processo n.º 23482.000202.2019-08 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 70/2019 

Publicado em 06 de Novembro de 2019 

  33 

 

 

 

 

Classe D “III” Nível “1”, para Classe D “III” Nível “2”, a partir de 03/10/2019, 

permanecendo como Graduado com Mestrado. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1951/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Alterar, a pedido, a jornada semanal de trabalho da servidora THALLITA ATHENA 

DE SOUZA, ocupante do Cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1792662, 

passando de 20 (vinte) horas semanais para 40 (quarenta) horas semanais, a contar de 

1.º/11/2019, tendo em vista o contido no Processo n.º 23231.000357.2019-98. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1952/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2,  resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora TATIANA PEREIRA SODRÉ, conforme 

quadro abaixo: 

Data Objetivo Campus 

23/10/2019 Promover o 4.º Encontro do 

Projeto de Bem com a Vida 

no Campus Amajari. 

Amajari 

24/10/2019 Avançado Bonfim 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 70/2019 

Publicado em 06 de Novembro de 2019 

  34 

 

 

 

 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

PORTARIA 1953/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 
 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2,  resolve: 

Art. 1.º Designar o servidor ROMERO GOMES DA SILVA para responder pela Pró-Reitoria 

de Desenvolvimento Institucional, no período de 29/10 a 3/11/2019, com ônus, em virtude do 

afastamento do titular DIOGO SAUL SILVA SANTOS, que estará em gozo de férias. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1954/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias da 

servidora SUSANNA ALAÍDE BACCHUS, a partir do dia 22/10/2019. 

Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias da servidora acima mencionada, devido à 

interrupção determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

22 a 25/10/2019 16 a 19/12/2019 2018 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 70/2019 

Publicado em 06 de Novembro de 2019 

  35 

 

 

 

 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

 

 

 

 

 


